**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Nela Vejvodová**

**Souvislost americké invaze do Iráku v roce 2003
se současným rozmachem organizace Islámský
stát v regionu Blízkého východu**

*Bakalářská práce*

Praha 2016

Autor práce: **Nela Vejvodová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Bečka, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2016**

## **Bibliografický záznam**

VEJVODOVÁ, Nela. *Souvislost americké invaze do Iráku v roce 2003 se současným rozmachem organizace Islámský stát v regionu Blízkého východu*. Praha, 2016. 44 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

## **Abstrakt**

Islámský radikalismus je v současné době jedním z celosvětově nejdiskutovanějších témat. Dostali jsme se do nové éry, která odstartovala na začátku století útokem na newyorské Světové obchodní centrum v roce 2001 – po něm prezident Bush vyhlásil válku světovému terorismu. Organizace Islámský stát představuje novou formu radikalismu, vymyká se jak svou krutostí, tak třeba i počtem zahraničních bojovníků, kteří se k němu připojili. Představuje obrovskou hrozbu pro křehkou stabilitu v regionu a potažmo i v Evropě. V první části své bakalářské práce s názvem „Souvislost americké invaze do Iráku v roce 2003 se současným rozmachem organizace Islámský stát v regionu Blízkého východu“ se zabývám samotnou americkou invazí do země, ve druhé části popisuji vznik teroristické organizace al-Káida, později Islámský stát. Ve třetí části analyzuji různé faktory a konkrétní události, které ve výsledku poskytují odpověď na otázku, zda je invaze spojeneckých vojsk pod vedením Američanů jedinou příčinou aktuální krize v Iráku, potažmo na celém Blízkém východě.

## **Klíčová slova**

Islámský stát, Spojené státy, Irák, islamismus, terorismus, ší'ité, sunnité

**Rozsah práce:** 70 122 znaků

## **Abstract**

Islamic radicalism is currently one of the most debated topics worldwide. We got into a new era, which started at the beginning of the century by attack on World Trade Center in 2001 - later President Bush declared war on global terrorism. Organization of the Islamic State is a new form of radicalism, beyond both his cruelty, and even the number of foreign fighters who have joined them. It poses a huge threat to the fragile stability in the region and, by extension, in Europe. In the first part of my thesis entitled "The connectivity of an American invasion to Iraq in 2003 in relation to the current spread of the Islamic State in the Middle East region" I'm dealing with the US invasion of Iraq and in the second part I'm describing the emergence of the terrorist organization al-Qaeda, the Islamic State afterwards. In the third section I'm analyzing the various factors and specific events that, in result, provide an answer to the question whether the invasion of Allied troops under the command of Americans is the only cause of the current crisis in Iraq, by extension, the entire Middle East region.

## **Keywords**

Islamic State, United States of America, Iraq, Islamism, terrorism, Shi'ites, Sunnis

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 4. 5. 2016

Nela Vejvodová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své práce, PhDr. Janu Bečkovi, Ph.D. za jeho rady, konstruktivní připomínky a celkové vedení.

## TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:**

Nela Vejdová

**E-mail:**

nela.vejvodova@gmail.com

**Studijní obor:**

Teritoriální studia

**Semestr a školní rok zahájení práce:**

Zimní semestr 2015/2016

**Semestr a školní rok ukončení práce:**

Letní semestr 2015/2016

**Vedoucí bakalářského semináře:**

Doc. PhDr. Jiří Vykoukal

**Vedoucí práce:**

PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

**Název práce:**

Souvislost americké invaze do Iráku v roce 2003 se současným rozmachem organizace Islámský stát v regionu Blízkého východu

**Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):**

Islámský radikalismus je spolu s přílivem uprchlíků do Evropy v současné době tématem číslo jedna. Dostali jsme se do nové éry, která odstartovala na začátku století útokem na newyorské Světové obchodní centrum v roce 2001 – po něm prezident Bush vyhlásil válku světovému terorismu. Organizace Islámský stát představuje novou formu radikalismu, vymyká se jak svou krutostí, tak třeba i počtem zahraničních bojovníků, kteří se k němu připojili. Představuje obrovskou hrozbu pro křehkou stabilitu v regionu a potažmo i v Evropě. Odborníci se shodují, že vzniku Islámského státu napomohla i americká invaze do Iráku, respektive následná nepřehledná situace po stažení vojsk v roce 2011.

**Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):**

Téma práce ani cíl se od zadání projektu do odevzdání nezměnily.

**Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):**

1. kapitola: Druhá válka v zálivu (2003–2011)
2. kapitola: Al-Káida v Iráku a vznik organizace Islámský stát
3. kapitola: Kde leží příčiny rozmachu takzvaného Islámského státu a kdo je za ně odpovědný?

**Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):**

BUSH, George W. Decision Points. New York: Crown Publishers, 2010. ISBN 978-0-307-59062-6

CRILE, George. Soukromá válka pana Wilsona. Praha: Víkend, 2008. ISBN 978-80-86891-83-5

GOMBÁR, Eduard. Kmeny a klany v arabské politice. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0896-2

GOMBÁR, Eduard a Lukáš PECHA. Dějiny Iráku. Praha: Lidové noviny, 2013. ISBN 978-80-7422-249-8. Str. 541

HUNTINGTON, Samuel P. 2001. Střet civilizací: Boj kultur a proměna světového řádu. Praha: Rybka Publishers. ISBN 80-86182-49-5

IBÁÑEZ, Luis de la Corte. Logika terorismu. 1. vydání. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1754-6

KEPEL, Gilles. Válka v srdci islámu. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1217-8

WEISS, Michael a Hassan HASSAN. Islámský stát: Uvnitř armády teroru. 1. vydání. Praha: Albatros Media, 2015. ISBN 978-80-264-0883-3

WOODWARD, Bob. Bushova válka. Praha: BB art, 2003. ISBN 80-7257-043-5

**Podpis studenta a datum**

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

## OBSAH

ÚVOD ..... 1
1. DRUHÁ VÁLKA V ZÁLIVU (2003–2011) ..... 4
1.1 Darebný stát na ose zla ..... 4
1.2 Americko-britské spojení s podporou Pyrenejského poloostrova ..... 7
1.3 Rekonstrukce Iráku..... 8
1.4 Stahování koalice, sčítání následků..... 11
2. AL-KÁIDA V IRÁKU A VZNIK ORGANIZACE ISLÁMSKÝ STÁT ..... 12
2.1 Od monoteismu a džihádu přes Levantu k Islámskému státu ..... 13
2.2 Chalífa Ibráhím..... 14
3. KDE LEŽÍ PŘÍČINY ROZMACHU TAKZVANÉHO ISLÁMSKÉHO STÁTU A KDO JE ZA NĚ ODPOVĚDNÝ? ..... 16
3.1 Vážné podcenění první – bývalá irácká armáda a úřednictvo ..... 16
3.2 Sunnitě versus ší'ité – situace se vymyká kontrole ..... 18
3.3 Vážné podcenění druhé – University of Camp Bucca..... 20
3.4 Blízkovýchodní tradice tribalismu ..... 22
3.5 Vážné podcenění třetí – mocné irácké kmeny a klany ..... 24
3.6 Teroristickým začátečníkům se daří..... 25
3.7 Z druhé strany..... 26
ZÁVĚR..... 29
SUMMARY ..... 31
ZDROJE ..... 33

## ÚVOD


[…]


[http://www.senate.gov/legislative/LIS/roll\\_call\\_lists/roll\\_call\\_vote\\_cfm.cfm?congress=107&session=2&vote=00237](http://www.senate.gov/legislative/LIS/roll_call_lists/roll_call_vote_cfm.cfm?congress=107&session=2&vote=00237)

## **Sekundární zdroje**

### **Knihy:**

GOMBÁR, Eduard. Kmeny a klany v arabské politice. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0896-2

GOMBÁR, Eduard a Lukáš PECHA. Dějiny Iráku. Praha: Lidové noviny, 2013. ISBN 978-80-7422-249-8. Str. 541

HUNTINGTON, Samuel P. 2001. Sřet civilizací: Boj kultur a proměna světového řádu. Praha: Rybka Publishers. ISBN 80-86182-49-5

IBÁÑEZ, Luis de la Corte. Logika terorismu. 1. vydání. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1754-6

KEPEL, Gilles. Válka v srdci islámu. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1217-8

MERNISSI, Fatima. 1992. Islam and Democracy: Fear of the Modern World. 1. vydání. Reading, MA: Addison-Wesley Publishing Company. ISBN 0-201-62483-4

WEISS, Michael a Hassan HASSAN. Islámský stát: Uvnitř armády teroru. 1. vydání. Praha: Albatros Media, 2015. ISBN 978-80-264-0883-3

WOODWARD, Bob. Bushova válka. Praha: BB art, 2003. ISBN 80-7257-043-5

### **Odborné články:**

LEVITT, Mathew. Syria's Financial Support for Jihad, Winter 2010, Middle East Forum [online], dostupné z: <http://www.meforum.org/2579/syria-financial-support-jihad>

SCHENKER, David. Damascus on Trial, Spring 2011, Middle East Forum [online], dostupné z: <http://www.meforum.org/2914/damascus-on-trial>

### **Internetové zdroje:**

An Iraqi Tribal Chief Opposes the Jihadists, and Prays, March 3, 2007, The New York Times [online], dostupné z: [http://www.nytimes.com/2007/03/03/world/middleeast/03sheik.html?\\_r=2&oref=slogin&page\\_wanted=all](http://www.nytimes.com/2007/03/03/world/middleeast/03sheik.html?_r=2&oref=slogin&page_wanted=all)

Going the Distance, January 27, 2014, The Newyorker [online], dostupné z: <http://www.newyorker.com/magazine/2014/01/27/going-the-distance-david-remnick>

How the battle against the Islamic State is redrawing the map of the Middle East, December 30, 2015, The Washington Post [online], dostupné z:

[https://www.washingtonpost.com/world/on-the-front-lines-of-the-war-against-the-islamic-state-a-tangled-web/2015/12/30/d944925a-9244-11e5-befa-99ceeccbb272\\_story.html](https://www.washingtonpost.com/world/on-the-front-lines-of-the-war-against-the-islamic-state-a-tangled-web/2015/12/30/d944925a-9244-11e5-befa-99ceeccbb272_story.html)

In Bahrain, Worries Grow of Violent Shiite-Sunni Confrontation, 25 January, 2012, The New York Times [online], dostupné z:

[http://www.nytimes.com/2012/01/26/world/middleeast/26iht-m26-bahrain-conflict.html?\\_r=3&pagewanted=all](http://www.nytimes.com/2012/01/26/world/middleeast/26iht-m26-bahrain-conflict.html?_r=3&pagewanted=all)

Isis: the inside story, 11 December 2014, The Guardian [online], dostupné z:

<http://www.theguardian.com/world/2014/dec/11-sp-isis-the-inside-story>

Lebanon detains wife of Islamic State leader, 2 December 2014, Reuters [online], dostupné z:

<http://www.reuters.com/article/us-mideast-crisis-lebanon-baghdadiidUSKCN0JG0HW20141202>

Michael Isikoff & David Corn: "Hubris." Cherrypicking intelligence, burying dissent, influence of Iranian intelligence, the President with an agenda, government experts who didn't speak up, 7 October 2006 [online], dostupné z:

[http://prairieweather.typepad.com/the\\_scribe/2006/09/9706\\_npr\\_michae.html](http://prairieweather.typepad.com/the_scribe/2006/09/9706_npr_michae.html)

Portugal's ex-PM „dumped“ on Iraq, Spain most ‚gung-ho‘, 20 November 2007 [online], dostupné z: [http://www.expatica.com/es/news/Portugals-ex-PM-duped-on-Iraq-Spain-most-gung-ho\\_150744.html](http://www.expatica.com/es/news/Portugals-ex-PM-duped-on-Iraq-Spain-most-gung-ho_150744.html)

Španělský expremiér Aznar: Proč jsem poslal vojáky do Iráku, 20. března 2008, iDnes.cz [online], dostupné z: [http://zpravy.idnes.cz/spanelsky-expremier-aznar-proc-jsem-poslal-vojaky-do-iraku-p41-/zpr\\_archiv.aspx?c=A080319\\_174058\\_kavarna\\_bos](http://zpravy.idnes.cz/spanelsky-expremier-aznar-proc-jsem-poslal-vojaky-do-iraku-p41-/zpr_archiv.aspx?c=A080319_174058_kavarna_bos)

The Map ISIS Hates, June 25, 2014, The New York Review [online], dostupné z:

<http://www.nybooks.com/daily/2014/06/25/map-isis-hates/>

Three Major Terror Busts in Iraq -- Iran, Syria Connections Exposed, Say U.S. Officials, March 23, 2007, ABC News [online], dostupné z:

[http://blogs.abcnews.com/theblotter/2007/03/three\\_major\\_ter.html](http://blogs.abcnews.com/theblotter/2007/03/three_major_ter.html)