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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
This work deals with the causal relationship between the American invasion of Iraq in 2003 and the later
rise of ISIS. The following question is addressed: Is the American-led invasion of Iraq the only cause of
the actual crisis in the Middle East?

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
This topic is complex and interesting. The work is based on solid logical argumentation.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
This dissertation is well written and properly referenced. I am satisfied that it meets all formal

requirements.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Nela Vejvodová has produced a thought-provoking, investigative B.A. dissertation on the causal

relationship between the United States invasion of Iraq in 2003 and the subsequent rise of ISIS. She
seeks to explore why ISIS has emerged and whether there are other factors than merely the American-
led invasion that are worthy of consideration. The treatise is divided into an Introduction, three main
chapters, and a Conclusion. In the ensuing paragraphs, I will critique each individual section of the
work.

In the Introduction, Nela rightly states that it is far too easy to point the finger at the United States for
the current crisis in the Middle East. She clearly informs the reader of the aim of each main chapter
and provides a nice literature review.

Chapter 1 is devoted fully to the second Iraq war, which involved the presence of United States military
forces in the country from 2003 until 2011. Nela’s recollection of events is accurate and the chapter
smoothly glides into Chapter 2.

In Chapter 2, Nela discusses Al-Qaeda in Iraq and the path to the emergence of the Islamic State.
Initially, Islamic State was called Organization for Monotheism and Jihad, but after six months, it was
renamed Islamic State. Initially, the organization was limited to the territory of Iraq.

Chapter 3 directly tackles the question of what caused the rise of ISIS. In the first section, Nela analyzes
how the United States underestimated the possibility of radicalization of former (pro-Saddam) Iraqi
military and bureaucratic apparatus. Then, she delves into the issue of Shia vs. Sunni Islam in Iraq.
The Sunnis (though a minority) had been favored by Saddam only to find themselves discriminated
against in post-war Iraq. The issue of the American detention facility, Camp Bucca, which became a
breeding ground for radicals, is also addressed. Nela then evaluates the Middle Eastern tradition of
tribalism and the overall underestimation of powerful tribes and clans. She points out that tribal
loyalties superseded all else in the region long before the Americans became involved.

In the Conclusion, Nela emphasizes that, while the American invasion and mistakes made by American
military policymakers and military commanders played a role in the escalation of the conflict in the
Middle East, the deep roots of tribalism in the region and mistakes made by the Iraqi government in
discriminating against the formerly politically dominant Sunni minority played a part as did Bashar
Assad’s Syria, which initially supported Islamists.

This is a well-written B.A. dissertation that deserves to be defended. I recommend an EXCELLENT
mark.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
What role did the politically-motivated withdrawal of American troops from Iraq in 2011 play in
theescalation of the Middle East cirsis?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): VÝBORNĚ

Datum: Praha, 5.6.2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.